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syndromu CAN na oběť a legislativnímu ukotvení této problematiky. Práce se lehce dotkne

také rodinného systému zasaženého domácím násilím, rodinné resilience a vulnerability

a transgeneračního přenosu. Poslední oblastí, které se práce bude věnovat, je prevence, jež

bude stěžejní pro empirickou část.

Pro empirickou část práce byl zvolen jako výzkumná metoda experiment. V první

fázi výzkumného šetření bude použit dotazník zaměřený na informovanost žáků druhého

stupně základní školy. Po realizaci dotazníkového šetření naváže interaktivní preventivní

program a v poslední fázi bude zjišťováno, zda bylo preventivní působení účinné.Cílem

bakalářské práce je zjistit informovanost žáků druhého stupně o syndromu CAN, ukázat,

jak by se mohla dále rozvíjet primární prevence syndromu CAN a ověřit, zda je tato
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Úvod

„Trvá mi to. Nádobí musím mít umyté včas, jinak – žádná snídaně. Jenže já jsem byl

už včera bez večeře a teď se potřebuju za každou cenu najíst. Matka někde pobíhá a křičí

na bráchy. Slyším, jak dupe chodbou ke dveřím kuchyně. Strkám ruce do vařící vody

v dřezu. Pozdě. Viděla, že jsem je měl venku.

PLESK! Dostávám pohlavek a padám na zem. Ani mě nenapadne stát a držet.

Hořká zkušenost mě naučila, že to matka považuje za provokaci. Obvykle pak následují

další rány a co je horší – žádné jídlo. Znovu vstávám a uhýbám před jejími pohledy.“1

Přestože je dnes této problematice věnována zvýšená pozornost, jsou bohužel stále

oblasti, kterým není zatím věnována dostatečně. Jednou z těchto oblastí je primární

prevence syndromu CAN na základních školách, které se budu věnovat v rámci práce.

Přestože dnes máme povinné minimální preventivní programy na školách, je potřeba dbát

Rodina by měla být pro dítě místem bezpečí, jistoty a lásky. Ale jak ukazuje citace

z knihy Pelzera, která nese název Dítě zvané „To“, ne vždy tomu tak je. Pelzer ve své

knize otevřeně vypráví o svém neradostném dětství. Bohužel tento příběh není ojedinělý.

Mnoho dětí u nás, ale i v zahraničí zažívá doma místo jistoty, lásky a bezpečí, strach,

nejistotu a peklo. Jejich den je bojem o každodenní přežití. Tyto děti nemají dětství jako

my ostatní - radostné a pohodové období plné lásky, na které si člověk rád vzpomene. Dítě

týrané, zneužívané a zanedbávané zažilo dětství, které negativně ovlivňuje celý jeho života

budoucí vztahy.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „Syndrom CAN a žáci druhého stupně

základní školy“. Zvolit téma pro mne nebylo těžké, protože o problematiku domácího

násilí se zajímám již od nástupu na vysokou školu. V rámci druhého bakalářského studia

jsem se věnovala v bakalářské práci problematice „Žena jako oběť domácího násilí“. Nyní

bych se ráda ponořila do jiné oblasti tohoto problému, a to do násilí páchaném na dítěti.

O tématu domácího násilí jsem přečetla mnoho životopisů, beletrie a samozřejmě odborné

literatury. Zájem o tuto problematiku ve mně vzbudila hlavně kniha již zmíněného Pelzera

s názvem Dítě jménem „To“ a kniha Hayden s názvem Divná Jadie. V rámci své odborné

praxe jsem navštívila Intervenční centrum Hradec Králové a Fond ohrožených dětí

a Klokánek Pardubice. Obě zařízení mi byla zdrojem cenných informací z praxe pro mou

bakalářskou práci.

1PELZER, David J. Dítě zvané "To": příběh jednoho zápasu o přežití. 1. vyd. Překlad Ivan Ryčovský. V
Praze: Columbus, 1999, s.11.
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zvýšené pozornosti na tuto problematiku. Když si vzpomenu na svou docházku na základní

školu, preventivní působení bylo zaměřeno na drogy, bezpečný sex, rizika internetu… Ale

co sexuální zneužívání a domácí násilí?

Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost žáků druhého stupně o syndromu

CAN, ukázat, jak by se mohla dále rozvíjet primární prevence syndromu CAN a ověřit, zda

je tato prevence účinná.V rámci výzkumu budu zjišťovat informovanost žáků, následně

navážurealizací preventivního programu. Ve třetí fázi zhodnotím, nakolik bylo preventivní

působení účinné.
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1. Syndrom CAN
Slovo agrese poukazuje k biologickému, zejména k pudovému a instinktivnímu

zakotvení člověka v rámci ostatních živočišných druhů. Slovo agrese nám připomíná, že

jako lidé nejsme jen kulturní, ale také přírodní bytosti. Pojem násilí naopak poukazuje

k odlišnosti povahy agresivního chování člověka. Lidské agresivní chování se vždy děje

v určitých souvislostech, v určitém kontextu. Agrese je vrozená, ale konkrétnímu způsobu

agresivního chování se člověk učí.2

Hanušová

Člověk se agresivnímu chování učí v dětství pomocí

identifikace a napodobování rodičů.

Syndrom CAN (Child Abuse and Neglect) je u nás vnímán jako syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Pro sexuální zneužívání dětí se někdy používá

zkratka syndrom CSA ( childsexual abuse syndrom). V odborné literatuře se objevuje

velké množství definic syndromu CAN, pro ilustraci byly vybrány tři definice.
3 definuje syndrom CAN jako: „soubor nepříznivých příznaků

v nejrůznějších oblastech stavu, vývoje dítěte i jeho postavení ve společnosti, v rodině

především. Je výsledkem převážně úmyslného ubližování dítěti, způsobeného nebo

působeného nejčastěji jeho nejbližšími vychovateli, hlavně rodiči. Jejich nejvyhraněnější

podobou je úplné zahubení dítěte. Současně však zdaleka nejde jen o jednostranný akt ze

strany jejich původce či pachatele, ale o zvláštní interakci všech zúčastněných osob.“

Jinou definici uvádí Krejčová4: „Syndrom CAN je poškození fyzického, psychického nebo

sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku jakéhokoliv nenáhodného jednání

rodičů nebo jiné dospělé osoby, a které je v dané společnosti a kultuře hodnoceno jako

nepřijatelné.“ Dunovský5

2 GJURIČ OVÁ, S ̌ árka, KOCOURKOVÁ, Jana a KOUTEK, Jiří. Podoby násilí v rodině . Vyd. 1. Praha: Vys ̌ ehrad, 2000,
s. 9.
3 HANUŠOVÁ, Jaroslava. Násilí na dětech - syndrom CAN. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006, s. 6.
4 KREJČÍŘOVÁ, Dana. Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. In BECHYŇOVÁ, Věra a kol. Syndrom CAN a způsob
péče o rodinný systém. Vyd. 1. Praha: IREAS, 2007, s. 9.
5 DUNOVSKÝ, Jir ̌ í, DYTRYCH, Zdeně k a MATĚJČEK , Zděněk. Týrané, zneuž íváne a zanedbávané dítě . Vyd. 1.
Praha: GradaPub., 1995, s. 24.

považuje za týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte: „jakékoliv

nenáhodné, preventabilní, vědomé (případně i nevědomé) jednání rodiče, vychovatele nebo

jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje

tělesný, duševní i společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt.“ Nejvíce

rozpracovaná a nejvhodnější se jeví definice Hanušové.
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1.1. Rizikové faktory

Najde se mnoho faktorů, které zvyšují pravděpodobnost vzniku syndromu CAN.

Nazýváme je slovem rizikové, neboť to, že se u jedince některý z těchto faktorů objeví,

ještě neznamená, že musí v rodině docházet k týrání, zneužívání či zanedbávání. Opakem

rizikových faktorů jsou faktory protektivní, které snižují riziko vzniku tohoto jevu. Mezi

protektivní faktory lze zařadit např.: zaměstnanost, dobré vztahy v orientační rodině,

finanční zajištěnost, informovanost o problematice, rodinnou resilienci viz níže, atd.

V rámci této práce není možno se těmito faktory více zaobírat. Rizikové faktory dělíme

podle toho, jestli je najdeme na straně dítěte nebo rodičů.

Na straně dítěte


[…]


vůbec nevěděli a někteří jen tušili, že v rodině kromě čtyř starších dětí žijí i oba chlapci.

Chlapci žili stále o samotě v nevytápěné komůrce, izolováni od vnějšího světa, nevycházeli

ven a často byli na dlouhou dobu zavíráni do sklepa a krutě biti. Při soudním jednání

nejbližší sousedé uváděli, že často slýchali divné nelidské skřeky podobné vytí, které se

ozývaly ze sklepní místnosti na dvoře. Jednou byl také otec spatřen, jak surově bije děti

gumovou hadicí, až zůstaly ležet na zemi. Sousedé však nijak nezasahovali, neboť se

nechtěli dostat do konfliktu s nevlastní matkou dětí, která byla známa jako útočná

a sobecká osoba. Starší sourozenci nesměli s dvojčaty mluvit ani si s nimi hrát. Děti

strádaly v rodině nejen po stránce psychické, ale i tělesné- nedostatkem vhodné stravy,

pohybu na čerstvém vzduchu a slunci a omezením pohybu vůbec.

83

Matka dceru od narození nenáviděla, prý si přála chlapce. Svědci potvrzovali

surové bití, nadávky, odpírání stravy a křik matky, že ji stejně jednou zabije. Jedna ze

"Oni chtěli, abychom umřeli"
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svědkyň byla přítomna tomu, když matka dceři poručila, aby vylezla do okna a skočila pro

bačkůrku, kterou ztratila venku. Svědkyně holčičku, která v hrůze již lezla na parapet,

strhla a matce se snažila domluvit. Ta ale začala dítě surově tlouct po hlavičce. Holčička

pak utekla na chodbu a ještě dlouho tam v děsu křičela. Jindy před ní matka schválně jedla

pomalu a s požitkem šunku, dala jen synovi a k hladové a podvyživené dceři pronesla, že

nedostane nic, ať chcípne.

Děti byly často samy doma a plakaly hlady. Sousedé by jim rádi dali najíst, ale bylo

zamčeno. Celotýdenní školka opakovaně upozorňovala oddělení péče o dítě, že se matka

k dceři chová hrubě, cloumá s ní, křičí.84

84Příběhy. Fond ohrožených dětí [online]. 2015 [cit. 2015-01-09]. Dostupné z:
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Příloha C: Letáček pro děti

Příloha D: Kazuistika
Kazuistika byla zpracována na podkladě dokumentace Klokánku. Jedná se o příběh

šestnáctileté dívky, kterou týrala vlastní matka. V Klokánku však tato dívka strávila jen

krátký čas. OSPOD tuto dívku umístil do Klokánku jen na jeden den. O umístění si

zažádala sama dívka. Odmítala se vrátit domů, neboť jí matka bila a dokonce jí ohrožovala

kuchařským nožem. Dívka ze strachu z matky kontaktovala Linku bezpečí a ta ji odkázala

na policii. Policie dívku umístila na noc do nemocnice na sociální lůžko. Po rozhovoru se

sociální pracovnicí byla dívka poslána do Klokánku.Dívku do Klokánku přivezla policie,

dívka byla zdravá, ale psychicky na tom nebyla nejlépe. Do Klokánku přijela jen s tím, co

měla na sobě, a domů se vrátit nechtěla. V kanceláři dostala další potřebné oblečení

a osobní věci.

Dívka přes týden bydlí u babičky, odkud dojíždí do školy. Na víkendy se vrací

k matce. Jeden den přijela ze školy a slyšela, že ji matka hledala po celé vesnici

a „strašně“ křičela. Babička si u sebe nechce dívku nechat, má velký strach ze své dcery.

Dceři pravidelně platí nájem, elektřinu a vnučce dává kapesné, na obědy a na cestu do

školy. Dcera babičce vyhrožuje, že pokud jí nebude poskytovat peníze, tak ji zabije. Dívka

se seznámila s mužem, který vlastní statek a dochází k němu starat se o koně a jezdit na

nich. Jednou by se ráda stala zvěrolékařkou. Dívka k tomuto muži utekla a schovala se zde

před matkou. Ten jí však sdělil, že u něho nemůže zůstat. Měl strach, aby nebyl nařknut ze

zneužití. Dívka si odsud zavolala policii a ta ji odvezla do nemocnice. Ráno ji policie za

přítomnosti sociální pracovnice vyslechla a odvezla ji do Klokánku.

V Klokánku dívka sdělila sociální pracovnici, „že máma je šílená, a že patří na

psychiatrii“. Matka prý potřebuje dvakrát týdně sex, jinak je hrozná. Přítel však pracuje

dlouho do večera a bývá unavený, proto jsou mezi nimi neustálé hádky. Hněv si pak matka

vylévá na dceři. Když dívka přijede na víkend domů, matka nikdy nevaří a je stále opilá.

A ani ona si nesmí nic uvařit, matka jí to nedovolí. Matka ji bije jen po těle, obličeji se

vyhýbá, aby modřiny nebyly moc nápadné. Dívka dostala nakázáno, aby všude tvrdila, že

modřiny má ze sportu. Dívka uvedla, že od dětství ji máma pohlavkovala či jí jinak

ubližovala a vždycky si našla důvod, proč tak jedná. Dívka má strach, že matku zavřou a ta

až se vrátí, bude to pro dívku ještě horší.

Matka se dostavila na OSPOD - tam jí sdělili, že je dívka umístěná v Klokánku.

Matka nechtěla nic podepsat, chovala se hrozně a ztropila tam scénu. Na tento popud

dostala zákaz přiblížit se ke Klokánku. Pracovníci Klokánku měli v případě, že se

ukáže,kontaktovat policii. Dívka by ráda zůstala v Klokánku, ale to z kapacitních důvodů

není možné. Dívka byla umístěna v dětském domově, kde je velice spokojena. Další

informace o osudu této slečny se mi bohužel nepodařilo zjistit.
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