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Téma práce
Téma je aktuální. Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte se zaměřením na děti druhého stupně základní školy,
důraz je kladen na jejich informovanost o syndromu CAN a prevenci.

Cíl práce
Cílem bakalářské práce je zjistit informovanost žáků druhého stupně o syndromu

CAN, ukázat, jak by se mohla dále rozvíjet primární prevence syndromu CAN a ověřit, zda je
tato prevence účinná. Cíl je zřejmý z anotace, v závěru práce je zhodnoceno jeho plnění.

Koncepce práce
Práce je členěna do 5 kapitol. Teoretická část práce se zabývá definicí syndromu CAN

a charakteristikou forem syndromu CAN - sexuální zneužívání, fyzické násilí, psychické
násilí a zanedbávání. Pozornost je věnována rizikovým faktorům vzniku syndromu CAN,
důsledkům syndromu CAN na oběť a legislativnímu ukotvení této problematiky. Práce se
dotýká také rodinného systému zasaženého domácím násilím. Poslední oblastí je prevence,
stěžejní pro empirickou část.

Výzkumné šetření
Pro empirickou část práce byl zvolen jako výzkumná metoda experiment. Byl použit

dotazník zaměřený na informovanost žáků druhého stupně základní školy + preventivní
program, v poslední fázi bude zjišťováno, zda bylo preventivní působení účinné.
Informovanost žáků o syndromu CAN je zkoumána kvantitativně. Výzkumnou metodou je
experiment. Experimentální data budou získávána pomocí dotazníku vlastní konstrukce 13
položek. Pro realizaci výzkumného šetření byla vybrána Základní škola Smetanova Přelouč.
Výzkumný vzorek tvoří 75 dětí, z toho 46 dívek a 29 chlapců. Pro výzkum byla vybrána od
každého ročníku (6., 7., 8., 9. ročník) jedna třída.

Využitelnost v praxi
Využitelnost diplomové práce pro praxi střední.

Rozsah práce
odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci - 60 stran vč. 4 příloh.

Práce s odbornými zdroji
Autorka prokázala schopnost orientace v odborné rovině v podobě citovaných zdrojů.

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů dostačující (35), zahraniční zdroj
použit. Počet citací v textu přiměřený.

Jazyková a stylistická práce
Průměrná úroveň. Drobné nedostatky - prázdná kapitola 4, 4.1, 5., 5.1, chybějící mezery mezi
slovy. Někdy je z práce znát přílišná emoční zainteresovanost.

Míra samostatnosti
Autorka pracovala samostatně a aktivně zejména v poslední fázi tvorby bakalářské

práce.

Závěrečné zhodnocení
Autorka splnila cíl práce, který si vytkla. Postupovala v souladu se zadáním práce,

využila vhodné metodologické postupy. Práci lze považovat za středně využitelnou pro praxi.
Práce nemá objektivizovatelnou hodnotu, nelze ji zevšeobecnit, platí v dané době pro daný
okruh osob, ale její výsledky včetně prevence lze pro praxi využít.

Navrhované hodnocení:

Konkrétní otázky, vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Navrhněte stručně na základě poznatků z výzkumného šetření vhodný Minimální
preventivní program pro děti 2. st. ZŠ., resp. jeho část, týkající se zkoumané oblasti
syndromu CAN a a prevence.
2. V textu zmiňujete pojem Münchhausenův syndrom by proxy. Definujte a na
konkrétním případě uveďte: Münchhausenův syndrom, Münchhausenův syndrom by
proxy, Münchhausenův syndrom by proxy paradox.
3. K dané problematice se vztahuje i pojem "identifikace s agresorem". Vysvětlete opět
na konkrétním příkladu.
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